
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση 1ης αναμόρφωσης του Προϋπολο-
γισμού έτους 2023 του φορέα του Κεφ. Α’ του 
ν.  3429/2005 του Υπουργείου Παιδείας Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού με την επωνυμία
«ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ ΣΠΥ-
ΡΟΣ ΛΟΥΗΣ (Ο.Α.Κ.Α.).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/
15-07-2013 (Β’  1788) έγκρισης ίδρυσης και λει-
τουργίας Κολεγίου του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΜΗΤΡΟ-
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ - METROPOLITAN COLLEGE» 
λόγω ένταξης νέων προγραμμάτων σπουδών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΓΓΑ/361289 (1)

Έγκριση 1ης αναμόρφωσης του Προϋπολο-
γισμού έτους 2023 του φορέα του Κεφ. Α’ του 
ν.  3429/2005 του Υπουργείου Παιδείας Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού με την επωνυμία
«ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ 
ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ (Ο.Α.Κ.Α.).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής διοίκησης» (Α’ 133) 
και ιδίως του άρθρου 109 παρ. 3 καθώς συντρέχουν επεί-
γοντες λόγοι που αφορούν συντηρήσεις εγκαταστάσεων 
του νομικού προσώπου,

β) του ν. 5004/2022«Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (A’ 235),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) των άρθρων 54, 63 και 64Α ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας-δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 
επιχειρήσεις και οργανισμοί ΔΕΚΟ» (Α’ 314),

στ) του ν. 4813/2021«Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 
(Α’ 139) άρθρο 5,

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134), 

ι) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία Υ.16/01.08.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού, Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 4847).

3. Την υπό στοιχεία 102928/ ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 627263/19-12-2022 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κατανομή πιστώσεων 
Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» 
(ΑΔΑ: Ρ3944653Π4-9Φ1).

5. Την υπ’  αρ. 36770/26-01-2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση προϋπολογισμού έτους 2023 του 
φορέα του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού με την επωνυμία «ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ 
(Ο.Α.Κ.Α.)» (Β’ 795).

6. Την υπό στοιχεία 2/26549/ΔΠΓΚ/27-03-2018 
εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Αντικειμενικοί λόγοι, εξωγενείς παράγοντες και δι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7135

79171

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.20 00:03:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79172 Τεύχος B’ 7135/19.12.2023

αδικασία αναθεώρησης των εγκεκριμένων προϋπο-
λογισμών των φορέων του Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005» 
(Β’ 1288).

7. Την υπ’ αρ. 572246/27-11-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού για το ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού έτους 2023.

8. Το υπό στοιχεία 2/100182/ΔΠΓΚ-16/11/2023 έγ-
γραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Τμήμα 
Θ’ - ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Λοιπών Φορέων Γ.Κ.), περί έγκρισης 
χρήσης Ταμειακών διαθεσίμων για το έτος 2023 στον 
φορέα του Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 με την επωνυμία 
«Ολυμπιακό Αθλητικό Κέντρο Αθηνών «ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥ-
ΗΣ» (Ο.Α.Κ.Α.) ύψους 449.909,00 €.

9. Το από 22/11/2023 απόσπασμα πρακτικού της 4ης 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.Α.Κ.Α. 
περί έγκριση της 1ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023 με τα επισυναπτόμενα δικαιο-
λογητικά.

10. Την υπ’ αρ. 359836/16-11-2023 απόφαση της υπη-
ρεσίας μας για την καταβολή έκτακτης επιχορήγησης 
ποσού 10.500.000,00 € στο ΟΑΚΑ.

11. Την υπ’ αρ. 357881/26-10-2023 απόφαση της υπη-
ρεσίας μας για την καταβολή έκτακτης επιχορήγησης 
ποσού 500.000,00 € στο ΟΑΚΑ.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολο-
γισμό, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η 1η αναμόρφωση προϋπολογισμού του 
φορέα «ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ ΣΠΥ-
ΡΟΣ ΛΟΥΗΣ (Ο.Α.Κ.Α.)» έτους 2023, με χρήση ταμειακών 
διαθεσίμων ο οποίος ανήκει στο Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005, 
με τα βασικά οικονομικά μεγέθη των οποίων, σύμφωνα 
με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ESA, 
σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΑΡΧΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2023

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ (σε €) ΕΞΟΔΑ (σε €) (-) ΙΣΟΖΥΓΙΟ (σε €)

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΘΗΝΩΝ ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ

«Ο.Α.Κ.Α.»
9.940.000,00 € 12.052.000,00 € 12.052.000,00 €

1η ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2023

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ (σε €) ΕΞΟΔΑ (σε €) (-) ΙΣΟΖΥΓΙΟ (σε €)

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΘΗΝΩΝ ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ

«Ο.Α.Κ.Α.»
20.890.000,00 € 23.097.000,00 € - 2.207.000,00 €

Η εξειδίκευση των εσόδων και εξόδων κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στους συνημμένους πίνακες, που απο-
τελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

Εντέλλουμε την διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξόδων 
που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και να προβούν στις λοιπές ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79173Τεύχος B’ 7135/19.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79174 Τεύχος B’ 7135/19.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79175Τεύχος B’ 7135/19.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79176 Τεύχος B’ 7135/19.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

I

    Αριθμ. 143700/K6 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/
15-07-2013 (Β’ 1788) έγκρισης ίδρυσης και λει-
τουργίας Κολεγίου του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΜΗΤΡΟ-
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ - METROPOLITAN COLLEGE» 
λόγω ένταξης νέων προγραμμάτων σπουδών.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’  230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφάλαιο 
ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας Ιδι-
ωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), 
Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και Κολλεγί-
ων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283.

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013- 2016» 
(Α’ 222) και ιδίως της περ. 16 της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ 
του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδια-
κής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

δ) Του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων 
και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει (Α’ 117).

ε) Της περ. δ)’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει (Α’ 193).

στ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

ζ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

η) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

θ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ι) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

κ) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής 
των προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγί-
ου, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρθρα 
4, 5 και 9.

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254)

5. Την υπό στοιχεία 4817/2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Ζωή Μακρή» (Β’ 4407).

6. Την υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/15-07-2013 (Β’ 1788) χο-
ρηγηθείσα άδεια Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «ΜΗ-
ΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ - METROPOLITAN COLLEGE» στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «AKMI METROPOLITAN 
COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

7. Το υπό στοιχεία 14446/ΙΑ/03-02-2014 προσάρτημα 
στη χορηγηθείσα άδεια Κολλεγίου.

8. Τις υπό στοιχεία 3219/Κ1/09-01-2017 (Β’ 198) και 
43998/Κ1/21-03-2019 (Β’ 1213) επικαιροποιήσεις της 
άδειας Κολλεγίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79177Τεύχος B’ 7135/19.12.2023

9. Την υπό στοιχεία 169635/Κ1/12-10-2016 τροποποίη-
ση άδειας Κολλεγίου με το διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» της εταιρείας «AKMI METROPOLITAN 
COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ως προς 
την προσθήκη νέας δομής (Β’ 3445).

10. Την υπό στοιχεία 101588/Κ1/20-06-2018 τροπο-
ποίηση άδειας του «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ- 
METROPOLITAN COLLEGE» της εταιρείας «AKMI 
METROPOLITAN COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ», ως προς την μεταβολή της επωνυμίας της (Β’ 2814).

11. Την υπό στοιχεία 189744/Κ1/7-11-2018 τροποποί-
ηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική 
«METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω προσθήκης δομής (Β’ 5204).

12. Την υπό στοιχεία 199157/Κ1/20-11-2018 τροποποί-
ηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική 
«METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω κατάργησης υπαρχουσών δομών (Β’ 5415).

13. Την υπό στοιχεία 53521/Κ1/05-04-2019 τροποποί-
ηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική 
«METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω προσθήκης νέας δομής (Β’ 1402).

14. Την υπό στοιχεία 189738/Κ1/03-12-2019 τροποποί-
ηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική 
«METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω προσθήκης νέας δομής (Β’ 4514).

15. Την υπό στοιχεία 145376/Κ1/19-09-2019 τροποποί-
ηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική 
«METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω προσθήκης νέας δομής (Β’ 3557).

16. Την υπό στοιχεία 189769/Κ1/03-12-2019 τροποποί-
ηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική 
«METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω προσθήκης νέας δομής (Β’ 4699).

17. Την υπό στοιχεία 177261/Κ1/29-12-2020 τροποποί-
ηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική 
«METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω προσθήκης νέας δομής (Β’ 6119).

18. Την υπό στοιχεία 97237/Κ6/05-08-2021 τροποποί-
ηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική 
«METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω κατάργησης δομής (Β’ 3713).

19. Την υπό στοιχεία 148177/Κ6/18-11-2021 τροποποί-
ηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-

ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική 
«METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω προσθήκης νέας δομής (Β’ 5516).

20. Την υπό στοιχεία 21991/Κ6/25-02-2022 τροποποί-
ηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση στην αγγλική 
«METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω προσθήκης νέας δομής (Β’ 976).

21. Τις υπό στοιχεία 108463/07-07-2015, 108969/ 
07-07-2015, 120274/27-07-2015, 134392/28-08-2015, 
148855/23-09-2015, 3952/13-01-2016, 70848/ 
26-04-2016, 6270/12-05-2016, 122487/25-07-2016, 
124258/13-09-2016, 80676/16-05-2017, 101988/ 
16-06-2017, 121107/17-07-2017, 34368/Κ1/01-03-
2018, 189354/Κ1/07-11-2018, 61987/Κ1/18-04-2019, 
137909/Κ1/06-09-2019, 148731/Κ1/25-09-2019, 91167/
Κ1/ 13-07-2020, 143759/Κ1/21-10-2020, 94440/Κ6/ 
30-07-2021 και 105079/Κ6/30-08-2021 τροποποιήσεις 
του προσαρτήματος.

22. Την υπό στοιχεία 148853/Κ6/01.12.2022 χορήγη-
ση έγκρισης τροποποίησης της υπό στοιχεία 94537/
ΙΑ/15.07.2013 (Β’ 1788) ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγί-
ου του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ», 
λόγω επέκτασης υπάρχουσας δομής (Β’ 6201).

23. Την υπό στοιχεία 159627/Κ6/22.12.2022 τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/15.07.2013 (Β’ 1788) 
έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου του νο-
μικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με 
διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ», λόγω 
επέκτασης υπάρχουσας δομής (Β’ 6912).

24. Την υπό στοιχεία 45620/Κ6/21.04.2023 χορήγη-
ση έγκρισης τροποποίησης της υπό στοιχεία 94537/
ΙΑ/15.07.2013 (Β’ 1788) ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγί-
ου του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ», 
λόγω ένταξης νέου προγράμματος σπουδών (Β’ 2873).

25. Την υπό στοιχεία 86092/K6/31.07.2023 τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/15-07-2013 (Β’ 1788) έγκρι-
σης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό 
τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ - METROPOLITAN 
COLLEGE» λόγω ένταξης νέων προγραμμάτων σπου-
δών και αναθεώρησης περιεχομένου προγραμμάτων 
σπουδών (Β’ 4923).

26. Την υπό στοιχεία 131151/K6/14.11.2023 χορήγη-
ση έγκρισης τροποποίησης της υπό στοιχεία 94537/
ΙΑ/15.07.2013 (Β’ 1788) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
Κολλεγίου του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΗ-
ΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛ-
ΛΕΓΙΟ - METROPOLITAN COLLEGE» λόγω καταστατικών 
μεταβολών και επέκτασης υπάρχουσας δομής (Β’ 6590).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79178 Τεύχος B’ 7135/19.12.2023

27. Την υπό στοιχεία 11253/09.05.2023 γνώμη του ΔΟΑΤΑΠ περί του ιδρύματος της αλλοδαπής.
28. Τις υπό στοιχεία 99598/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π./11.09.2023/Κ6 και 129572/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π./10.11.2023/Κ6 αιτήσεις του 

νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα 
συνημμένα σε αυτές δικαιολογητικά.

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/ 15.07.2013 (Β’ 1788) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου, 
με το διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ - METROPOLITAN COLLEGE» του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω ένταξης νέων προγραμμάτων 
σπουδών με το ίδρυμα της αλλοδαπής «UNIVERSITY OF EAST LONDON» του Ηνωμένου Βασιλείου ως εξής:

1. BA (Hons) Graphic Design
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Γραφιστική

Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών: 3 έτηF/T ή 6 P/T
Γλώσσα: Ελληνικά και Αγγλικά

University of East London
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση
Διάρκεια Σύμβασης: 01.09.2023 -01.09.2028

Έναρξη Προγράμματος: Με τη συμπλήρωση τμήματος

2. BA (Hons) Interior Design
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στο Σχεδιασμό 

Εσωτερικών Χώρων
Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών: 3 έτη F/T ή 6 P/T

Γλώσσα: Ελληνικά και Αγγλικά

University of East London
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση 
Διάρκεια Σύμβασης: 01.09.2023 -01.09.2028 

Έναρξη Προγράμματος: Με τη συμπλήρωση τμήματος

3. MSc Forensic Psychology
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Δικαστική 

Ψυχολογία
Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών: 1 έτος F/T ή 2 έτη P/T

Γλώσσα: Ελληνικά και Αγγλικά

University of East London
Είδος συνεργασίας: Validation/Πιστοποίηση 

Διάρκεια Σύμβασης: 01.09.22023 -01.09. 2028 
Έναρξη Προγράμματος: Με τη συμπλήρωση τμήματος

4. MSc Applied Sport and Exercise Physiology
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στην 

Εφαρμοσμένη Φυσιολογία της Άσκησης
Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών: 1 έτος F/T ή 2 έτη P/T

Γλώσσα: Ελληνικά και Αγγλικά

University of East London
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση
Διάρκεια Σύμβασης: 01.09.2023 -01.09.2028

Έναρξη Προγράμματος: Με τη συμπλήρωση τμήματος

5. MSc Applied Sport and Exercise Sciences
(Sport Psychology) 

Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στην 
Εφαρμοσμένη Αθλητική Ψυχολογία και 

Ψυχολογία της Άσκησης
Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών: 1 έτος F/T ή 2 έτη P/T

Γλώσσα: Ελληνικά και Αγγλικά

University of East London
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση
Διάρκεια Σύμβασης: 01.09.2023 -01.09.2028

Έναρξη Προγράμματος: Με τη συμπλήρωση τμήματος

6. MSc Applied Sport and Exercise Sciences
(Strength and Conditioning)

Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στην
Εφαρμοσμένη προπονητική 

(μεγιστοποίησηαθλητικής απόδοσης)
Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών : 1 έτος F/T ή 2 έτη P/T

Γλώσσα: Ελληνικά & Αγγλικά

University of East London
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση
Διάρκεια Σύμβασης: 01.09.2023 -01.09.2028

Έναρξη Προγράμματος: Με τη συμπλήρωση τμήματος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Δεκεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071351912230008*


